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Resultat, end at dette maatte totalt forandres. 
Jeg tror dog, at Universitetet for det Første med 
Hensyn til sin egentlige Hovedopgave Videnska- 
bens Fremme, efter menneskelige Forhold og efter 
vort lille Lands Tilstand har præsteret saa Meget, 
at det kan være sin Tilstand bekjendt, og at det 
dernæst ogsaa ligeoverfor de Studerende i sin 
store Helhed opfylder de Fordringer, som kunne 
stilles til det. Dermed er ikke sagt, at 
der ikke kan være mange Ting at for- 
andre, men jeg tror rigtignok, at den 
Skildring som det ærede Medlem gav deraf, var 
mindre korrekt, var malet med sor mørke Farver. 
Der er dog flere Punkter, som det ærede Medlem 
omtalte, hvor jeg kan erklære mig fuldstændig enig 
med ham. Naar det ærede Medlem saaledes om- 
talte den saakaldte anden Examen som Noget, der 
var saa fuldstændig mislykket, er jeg til en vis 
Grad enig med ham i, at den ikke er tilstrækkelig 
som Overgang fra Skolen til Universitetet. Den 
tidligere anden Examen havde Noget, hvorved den 
nærmede sig til enkelte af de Punkter, som det 
ærede, Medlem ønskede, og forsaavidt er jeg enig 
med ham. For faa Aar siden, da vi havde en 
lignende Sag for, udtalte jeg iniiiBeklagelse over, 
at man havde omændret denne ene Examen til at 
blive en blot filosofisk. Men naar det ærede 
Medlem paa den anden Side vil erklære denne 
blot filofofiske Examen for at være en saa aldeles, 
jeg kan næsten sige, vanvittig Indretning, tror jeg 
ikke, at han har Ret. Thi ved den filofofiske 
Examen behandles ikke Filosofien i sin Helhed, 
men enkelte filofofiske Discipliner, navnlig Filosok 
fiens Historie og Psykologien, «og jeg tror, at 
disse 2 Videnskaber blive saaledes docerede for de 
unge Mennesker. og at de komme ind i dem paa 
en saadan Maade, at de derved indvies i og vir- 
kelig tilegne sig en videnskabelig Opfattelse. Med 
Hensyn til den ene as de Professoren som det 
ærede Medlem nævnede, da har jeg ganske vist 
ikke hørt ham holde Forelcesningen eftersom vi 
ere Studenter sammen, saa jeg var noget for 
gammel tit at gaa paa hang Forelirsriiiigerz men 
jeg har Sønner, der have gaaet paa hans Fore- 
læsninger, og jeg kjender inanae Mennesker, der 
have hørt ham -홢홢홢 jei mener Professor Brechiier 
홢 , og de have fra hans Forelæsning» modtaget 
en saadan Impuls, at den har været afgjørende 
for hele deres Studium. Disse Foreloesninger 
have vakt en Interesse hos dem for filosofisk og 
virkelig videnskabelig Dannelse, som de have be- 
varet indtil den Dag idag, og de have ingen- 
lunde faaet et saadant Indtryk, som det ærede Med- 
lem havde faaet af den Side af Forelcesningerng 
som han havde hørt. Jeg betlager fremdeles, at 
det ærede Medlem fandt sig foranlediget til at 
omtale en anden ældre filosofisk Professor, hvem, 

Ingen, der har levet i den Tid, da han stod i 
sin fulde Kraft, kan mindes uden med den største 
Pietet, en Mand, hvis videnskabelige Dygtighed, 
Sandhedskjærlighed og rene Jver for Videnskaben 
var saa stor, at man vel kunde bære over med, 
om han i sine sidste Dage, da han var bleven 
meget gammel, ikke fuldstændig kunde udfylde sin 
Plads. Ieg kan ikke negte, at det paa mig 
giorde et høist ubehageligt Indtryk at høre ham 
nævne ikke paa anden Maade end som en Mand, 
hvis Examination gjorde,Skandale. Naar endelig 
det ærede Medlem bragte et tredie Forhold paa 
Tale om en æsthetisl Professorplads, beklager jeg 
det; thi en Diskussion, ført paa den Maade, 
hvorpaa det ærede Medlem vilde føre den, vilde 
fremkalde en HM beklagelig og uhyggelig For- 
handling her i Salen. Jeg skal derfor ikke for- 
følges denne Sag eller gaa nærmere ind paa den; 
men jeg tror at turde sige, at der med al Aner- 
kjendelse af;- den Mands Dygtighed og Begaoelse, 
til hvem det ærede Medlem sigtede, kunde være 
andre Hensyn, ·"som ikke behøve at være af den 
Natur, som han omtalte, der kunde gjøre, at 
Mange kunde finde nogen Betænkelighed ved hans 
Ansættelse. Jeg udtaler ikke min Mening om 
denne Sag. Jeg vil endogsaa ligefrem sige, at, 
dengang der var Tale om hans Ansættelse, vilde 
jeg have stemt for at ansætte ham; men jeg tror 
alligevel ikke, at man er berettiget til at opfatte 
en Modstand som den, der blev reist, fra et saa- 
dant Standpunkt, som det ærede Medlem gjorde. 
Naar vi saa komme over til de andre Fag, om- 
talte det ærede Medlem jo ogsaa Latinen og den 
filologiske Retning, som er reprasenteret her. Jeg 
tror dog, at, det ærede Medlem derom havde en 
noget feilagtig Opfattelse, idet han stillede Pro- 
fessorernes Antal lige overfor Antallet af dem, 
der tage Examen heri. Ja, hvis Universitetet blot var 
en Gxamensaiistalh var det fuldstændig rigtigt ; men 
da Universitetet er en videnskabelig Olnstalh hvor 
man vil have Hovedvideiiskaberne repiassenterede 
ogForediag holdtesaaledes, at de,der ønske Veiled- 
ning, kunne saae den, tror jeg ikke, at 3 filologiske 
Professorer, naar man ser hen til, at Filologien 
ikke er en blot Sprogvidenskab, men at der er en 
hel stor Side as den, som er arkieologisk, kunst- 
nerisk, kort sagt en h.l Masse Sidefag, som ere 
iiidbefatteoe under den, vilde kunde overkomme den, 
naar de skulle-følge med i deres Videnskab, holde 
Forelæsning« og tillige altsaa skulle give Veiled- « 
ning til Examensstudiet Denne Veiledning giver 
ganske vist ikke saameget Arbeide, naar der kun 
er et mindre Antal Studerende, som naar der er 
mange; men jeg tror ikke, at det er en afgjørende 
Betragtning. Det Samme er Tilfældet med romansk 
og germansk «s-ilologi. Det er heller ikke Sprog 
alene, men det er ogsaa Literaturhistorig og Alt, 
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